
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 33Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 136/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  
DE  09 DE DEZEMBRO  DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   a instauração da Comissão do Processo Administrati-
vo Disciplinar nº 029/2018-DGPC/PAD, de 21/11/2018, publicada no DOE 
33.770, de 31/12/2018, para apurar a conduta do servidor ALEXANDRE 
CALVINHO BRONI, Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:    a necessidade de efetuar a substituição da Comissão, 
a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do citado procedi-
mento.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras CARMEN SULEY SOUZA DA SILVA e REGINA 
MÁRCIA RAIOL LIMA – Delegadas de Polícia Civil, para atuarem na Co-
missão do Processo Administrativo Disciplinar nº 029/2018-DGPC/PAD, de 
21/11/2018, publicada no DOE 33.770, de 31/12/2018, como Presidente 
e Segundo Membro, em substituição aos servidores PAULO CEZAR MELO 
DA SILVA e CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegados de Polícia Civil, 
a contar deste ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 137/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  
DE  09 DE DEZEMBRO  DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   a instauração da Comissão do Processo Administrati-
vo Revisional nº 108/2019-DGPC/PAD, de 12/09/2019, publicada no DOE 
33.993, de 25/09/2019, para revisar decisão exarada através do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2013-DGPC/PAD, de 12/09/2019, que 
ensejou a demissão do ex-servidor RICARDO CORACY SANTOS DA SILVA, 
Investigador de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:    a necessidade de efetuar a substituição da Comissão, 
a fi m de evitar solução de continuidade no andamento do citado procedi-
mento.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e CAR-
MEN SULEY SOUZA DA SILVA – Delegadas de Polícia Civil, e MARIA OFÉLIA 
ALBANO BAIMA, Escrivã de Polícia Civil, para atuarem na Comissão do Pro-
cesso Administrativo Revisional nº 108/2019-DGPC/PAD, de 12/09/2019, 
publicada no DOE 33.993, de 25/09/2019, respectivamente como Presi-
dente, Primeiro e Segundo Membros, em substituição aos servidores PAU-
LO CEZAR MELO DA SILVA, ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e CAR-
MEN SUELY SOUZA DA SILVA – Delegados de Polícia Civil, a contar deste 
ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº   138/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  
DE  09  DE DEZEMBRO  DE 2019 .

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do memorando nº 04/2019-DGPC/PAD, de 
01/11/2019, subscrito pelo Presidente da Comissão do Processo Adminis-
trativo Revisional nº 096/2019-DGPC/PAD, de 11/07/2019, publicada no 
DOE 33.919, de 12/07/2019, para revisar a decisão exarada através do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 023/2000-DGPC/PAD, que ensejou 
a demissão dos então servidores MANOEL EDUARDO OLIVEIRA RIBEIRO, 
LAWRENCE FRANCO MACIEL e JOSÉ WALDIR RAMOS PACHECO, tendo em 
vista a necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do Pro-
cesso;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras CARMEN SUELY 
SOUZA DA SILVA e ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO – Delegadas 
de Polícia Civil, e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia Civil, 
respectivamente Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos tra-
balhos apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo Revi-
sional nº 096/2019-DGPC/PAD, de 11/07/2019, publicada no DOE 33.919, 
de 12/07/2019, para revisar a decisão exarada através do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 023/2000-DGPC/PAD, conforme preceitua o Ar-
tigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, até o término dos 
trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 514955

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 029 DE 15 DE JANEIRO DE 2020–GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, ”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
R E S O L V E:
EXONERAR  em cumprimento a decisão judicial prolatada nos autos da 
Ação, Processo nº 0809618 – 21.2019.8.14.0028 (Sub Judice), o servidor 
efetivo MARCOS MENDONÇA LEITE, matricula 57203669/ 1, do cargo de 
Assistente Administrativo,  a contar de 13.01.2020, resguardando o direito 
a Reintegração nas hipóteses do artigo 40 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de Janeiro de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 515107
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 026/2020 
DE 14 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e 
o memo. Nº 002/2020 – COAD-CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o  servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula n° 5889981/1, para responder pela 
Coordenação de Administração, GEP-DAS-011.4, no período de 18.01.2020 
a 16.02.2020, em virtude de férias do titular do cargo. ( Rise Fonseca de 
Lima, MF: 5850924/4) .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 14 de Janeiro de 
2020.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 515059
.

CONTRATO
.

      CONTRATO: 040/2019
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na “AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE QUÍMICO” para atender as necessidades da Gerência do Núcleo de 
Almoxarifado – GNA deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2019.
VALOR: R$ 8.000,00 (Oito mil reais)
VIGÊNCIA: 19/12/2019 a 18/12/2020
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 009/2019, ARP nº 006/2019
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DAS DESPESA: 
339030; FONTE: 0101; PI: 4200008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: a empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 14.067.722/0001-78, com sede estabelecida à Tra-
vessa Pirajá, nº 1373, Bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66.095-631.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 515005

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°025/20 
DE 14 DE JANEIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
007/2020 – GAB/DAF - CPC “RC”.


